
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 85  Data 07-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADEMPIMENTI  A  CARICO  DEI  SOGGETTI OPERANTI NEL

SETTORE DELL'ENERGIA ELETTRICA (DELIBERAZIONE ARE=
RA23/06/2008-GOP  35/08  E  SUCC. MODD. E D.M. 31
LUGLIO  2009) - AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di ottobre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il Geom. Laura Contratti;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che:

- ai sensi della deliberazione 23 giugno 2008 – GOP 35/08 (integrata - e modificata con deliberazioni nn.
443/2012/A, 96/2013/A e 150/2014/A) dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (oggi ARERA – Autorità
di Regolazione per l’Energia Reti e Ambienti), il comune di Ripe San Ginesio, in quanto possessore di
impianti di produzione di energia elettrica (n. 3 impianti fotovoltaici), è soggetto operante nel settore
dell’energia elettrica;

- quantunque la potenza nominale complessiva degli impianti sia inferiore a 100 kW, lo stesso soggetto è
assoggettato agli obblighi di trasmissione telematica dei dati anagrafici e di quelli relativi alla contribuzione
(artt. 4 e 5 della deliberazione 23/06/2008 e succ. modd. sopra citata) a partire dai dati riferiti all’anno
2019, in quanto dall’anno in corso è titolare, ex lege, di una posizione attiva sul portale dell’ARERA per
quanto concerne i dati ambientali (rifiuti);

- la trasmissione di tali dati non comporta comunque (salvo eventuali e diverse disposizioni) obblighi di
contribuzione di cui all’articolo 2, comma 38, lettera b), della legge n. 481/1995, in quanto, come già
espresso, la potenza nominale complessiva degli impianti è inferiore a 100 kW;

- la particolarità e l’articolazione delle procedure suggerisce, anche in considerazione delle sanzioni
previste e delle scadenze annuali di adempimento ARERA, l’affidamento di tale servizio ad un operatore
economico specializzato nel settore energetico;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 85 del 07-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone che “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

VISTI:

- l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alprocedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;”;

- l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale - prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

- l’articolo 26, comma 3 e 3-bis della legge n. 488/1999 ss.mm.ii. in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 ss.mm.ii. circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

DATO ATTO che il servizio in questione non è presente sul MEPA e che l’importo dello stesso è
comunque inferiore alla soglia di € 5.000,00 e, pertanto, non assoggettato all’obbligo di ricorso al mercato
elettronico;

DATO ATTO che allo scopo si è provveduto ad acquisire apposito preventivo di spesa per l’effettuazione
del servizio di che trattasi, come da proposta di parcella depositata agli atti del Comune, da parte del
all’Ing. Giannicola Sposetti di Tolentino, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al
num. 1269, cod. fisc. SPSGNC65T04L191A, p.iva 01667010431, operatore in possesso di adeguati
requisiti e competenze in materia energetica, il quale ha dato immediata disponibilità ad eseguire il
servizio per il triennio 2020-2022 ai seguenti costi:
anno 2020: - dichiarazione contabilità separata € 50,00

DETERMINAZIONI TECNICO n. 85 del 07-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- calcolo contributo di funzionamento € 50,00
- Verifica rispondenza pagamenti GSE (incentivo-SSA) con la produzione
degli impianti ed eventuali azioni di recupero delle somme non pagate € 150,00

anno 2021: - dichiarazione contabilità separata € 50,00
- calcolo contributo di funzionamento € 50,00
- trasmissione dati ARERA € 200,00
- Verifica rispondenza pagamenti GSE (incentivo-SSA) con la produzione
degli impianti ed eventuali azioni di recupero delle somme non pagate € 150,00

anno 2022: - dichiarazione contabilità separata € 50,00
- calcolo contributo di funzionamento € 50,00
- trasmissione dati ARERA € 200,00
- Verifica rispondenza pagamenti GSE (incentivo-SSA) con la produzione
degli impianti ed eventuali azioni di recupero delle somme non pagate € 150,00

RILEVATO che necessita procedere all’impegno di spesa per le manutenzioni di che trattasi per il triennio
2020/2022 per gli importi sopra specificati con imputazione al codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999 ex
cap. 198;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, il seguente
CIG: ZEF2EA52C0;

DATO ATTO che in sede di consultazione è stata acquisita autodichiarazione dell’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, resa secondo
il modello del Documento di Gara Unico Europeo, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, assunta al n. 6.619 di prot. in data
23/04/2020;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della
copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatole con l’atto di Giunta
comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta comunale;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale 1. del presente provvedimento;1.
di AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. modd,2.
all’Ing. Giannicola Sposetti di Tolentino (MC), per il triennio 2020-2022, il servizio in premessa
citato, al costo di € 250,00 + CAP 4% ed Iva di Legge per l’anno 2020, € 450,00 + CAP 4% ed Iva
di Legge per ciascun anno 2021 e 2022;
di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto3.
segue:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di adempiere a disposizioni normative a
carico dei soggetti operanti nel settore dell’energia elettrica;
b)l’oggetto del contratto è l’inserimento di dati di produzione degli impianti fotovoltaici sul portale
dell’ARERA;
c)il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 85 del 07-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 4. 267/2000, la somma4.
complessiva di euro 1.459,12, per il triennio 2020/2022, divisi per ciascun anno come sopra
specificato con imputazione al codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999 ex cap. 198;
di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di5.
regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa,
prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, nonché6.
nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata "Amministrazione Trasparente";
di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 85 del 07-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 85 del 07-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-10-20

IL SEGRETARIO
li, 12-10-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 85 del 07-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


